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1. Velkomst v/ formanden.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund bød velkommen til mødet i Landdistriktsudvalget og oplyste, at vicedirektør Anna 

de Klauman desværre ikke havde mulighed for at deltage i mødet, hvorfor Anne-Mette var fungerende formand. 

 

2. Godkendelse af dagsorden.  

 

Udvalget godkendte dagsordenen.  
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3. Meddelelser.  

A. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen.   

 

1) Orientering om status for den ekstraordinære ændring af landdistriktsprogrammet for 2023.  

 

Sophia von Carnap-Nielsen oplyste, at det tidligere på året blev besluttet at foretage en ekstraordinær ændring af 

landdistriktsprogrammet for 2023. Forslaget til programændring omfattede en række tekniske ændringer af ord-

ningen rydning og hegning samt privat skovrejsning. Formålet med ændringerne var at lette ansøgningsproces-

sen og sagsbehandlingen på de pågældende ordninger. Landdistriktsudvalget fik forslaget til ekstraordinær æn-

dring i skriftlig høring i perioden 19. april – 3. maj 2023. Ændringsforslaget blev fremsendt til Kommissionen 

den 4. maj 2023. Kommissionen har endnu ikke godkendt forslaget til programændring, men det forventes, at 

godkendelsen foreligger den 28. juni 2023. Det vil i så fald være forud for, at ansøgningsrunden for privat skov-

rejsning åbner til august.  

 

Michael Simonsen bekræftede, at godkendelsesprocessen i Kommissionen er i gang, men at processen har været 

lidt forsinket. Forventede, at forslaget til programændring bliver godkendt den 28. juni 2023.  

 

B. Meddelelser fra Kommissionen.  

 

Michael Simonsen havde ingen meddelelser.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at han havde hørt, at Spanien måske får lov til at anvende uforbrugte midler 

under landdistriktsprogrammet til en tørkeindsats. Spurgte, om det indgår i Kommissionens overvejelser, at med-

lemsstaterne får mulighed for at anvende uforbrugte landdistriktsmidler til en hjælpepakke som følge af tørken.  

 

Michael Simonsen svarede, at han ikke kunne forholde sig til, hvad Niels Lindberg Madsen har hørt.  

 

 

4. Orientering om status for revisionsbesøg.    

 

Hans Jørgen Langfrits henviste til orienteringen på sidste udvalgsmøde vedrørende fremsendelsen af kontrolsta-

tistik til EU-Kommissionen. Der er frist den 15. juli 2023 for rapportering til Kommissionen om resultatet af de 

administrative og fysiske kontroller på tilskudsområdet for 2022, og de endelige data skal fremsendes til Kom-

missionen senest den 15. oktober 2023. Der kan derfor først orienteres om dette på det næste møde i Landdi-

striktsudvalget.  

 

Hans Jørgen Langfrits orienterede herefter om den igangværende revisionssag vedrørende mangler i styrelsens 

kontrol i forhold til kunstigt skabte betingelser for at modtage støtte, herunder for tilskud ydet under landdi-

striktsprogrammet, efter Kommissionen rejste sagen i december 2021. Styrelsen har senest haft et bilateralt møde 

med Kommissionen den 22. september 2022, og efterfølgende har styrelsen fremsendt yderligere oplysninger til 

Kommissionen den 25. november 2022 og 31. januar 2023. Kommissionen har den 16. maj 2023 bedt om nye 

supplerende oplysninger, som skal besvares inden den 1. august 2023. Styrelsen forventer en afgørelse fra DG 

AGRI senest i begyndelsen af 2024. Hvis styrelsen ikke er enig i Kommissionens vurdering af risikoen for EU-

fonden, kan sagen indbringes for Forligsorganet for landbrugsfondene. En eventuel uenighed om retlige forhold 

kan indbringes for EU-retten.  

 

Hans Jørgen Langfrits orienterede herefter om Kommissionens revision af krydsoverensstemmelse. Revisionsbe-

søget blev gennemført i perioden 6.-10. marts 2023 og omfattede revision af krydsoverensstemmelse for 2021 og 

2022. Der var desuden en forebyggende revision vedrørende konditionalitet for at undersøge, om kontrol- og 

sanktionssystemet og de grundlæggende krav for konditionalitet er i overensstemmelse med EU-reglerne. I for-

hold til sidstnævnte giver Kommissionen anbefalinger. Revisorerne var desuden på kontrolbesøg hos landbru-

gere. Styrelsen har modtaget Kommissionens breve med deres bemærkninger vedrørende krydsoverensstem-

melse og konditionalitet og forventer at sende sit svar til Kommissionen senest den 9. september 2023. Der er 

planlagt bilateralt møde den 16. januar 2024.  
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Hans Jørgen Langfrits oplyste, at Landbrugsstyrelsen har modtaget Kommissionens afgørelsesbrev, hvor regn-

skaberne for EGFL og ELFUL for 2022 indstilles til finansiel godkendelse. Da både den mest sandsynlige fejl-

procent og den øvre fejlprocent for projektstøtte under ELFUL er under EU´s væsentlighedsniveau på 2 pct., skal 

Landbrugsstyrelsen i år ikke korrigere regnskabet med en tilbagebetaling til EU-Kommissionen.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at omgåelsessagen også har haft konsekvenser for landmænd, der ikke har 

modtaget støtte for 2021 og 2022. De sene afgørelser betyder, at nogle landmænd risikerer at mangle deres støtte 

for 3 år. Opfordrede derfor styrelsen til at få afsluttet de sidste sager hurtigst muligt.  

 

Hans Jørgen Langfrits svarede, at det også ligger styrelsen på sinde at få afsluttet sagerne, men det er juridisk 

komplicerede sager. Forventede, at styrelsen har afgjort sagerne om omgåelse for 2021 og 2022 til nytår. Det er 

vigtigt, at det bliver korrekte afgørelser. I forhold til Kommissionens udestående afgørelse er det et spørgsmål 

om, hvor meget staten kommer til at betale, men dette har ikke betydning for styrelsens afgørelse i de konkrete 

sager.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at forløbet har skabt usikkerhed blandt landmændene, og opfordrede til, at 

der informeres om det. Spurgte herefter til Kommissionens anbefalinger vedrørende konditionalitet, og hvordan 

det er implementeret i Danmark. Betyder det, at Kommissionen har guidelines eller andet materiale, som Land-

brug & Fødevarer har mulighed for at se?  

 

Hans Jørgen Langfrits svarede, at dette område er medlemsstaternes ansvar, og herunder Landbrugsstyrelsen 

som betalingsorgan. Der er overordnede krav, som fortsat gælder, og som styrelsen skal opfylde og kunne doku-

mentere. Hvis Kommissionen konstaterer, at noget ikke er kontrolleret i tilstrækkeligt omfang, hvorved der kan 

være en risiko for uretmæssig udbetaling af midler fra EU-fondene, så skal de reagere.  

 

Frode Thule Jensen bemærkede, at hvis Landbrugsstyrelsen oplyste, hvad der vil blive kontrolleret det følgende 

år, så ville alt være i orden.  

 

Mads Kolte-Olsen oplyste, at der er information på styrelsens hjemmeside om kunstigt skabte betingelser og vej-

ledning om hvilke regler, der gælder. På den baggrund kan landbrugeren spørge sig selv, om det er en kunstigt 

skabt situation for at opnå støtte, eller om det er forretningsmæssigt.  

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at de fleste landmænd vil sige, at det er forretningsmæssigt. Men 2½ år er 

lang tid i forhold til at afgøre sagerne.  

 

Hans Jørgen Langfrits svarede, at det er meget få sager, der udestår. Det er styrelsens opgave at forhindre, at der 

er incitament til at forsøge at omgå reglerne.  

 

Niels Lindberg Madsen var bekymret i forhold til, hvordan Landbrugsstyrelsen vil kontrollere i forhold til omgå-

else i forbindelse med etableringsstøtte til unge landbrugere, idet det under den ordning vil give mening at ind-

rette bedriften med henblik på at kunne opnå støtten.  

 

Mads Kolte-Olsen svarede, at i forbindelse med kontrol af etableringsstøtte til unge landbrugere vil styrelsen se 

på, om det er et forretningsmæssigt forhold – kombineret med de øvrige krav i ordningen. Det er hensigten at 

balancere dette i forhold til hinanden.  

 

 

5. Til godkendelse: Gennemførelsesrapport for 2022 om landdistriktsprogrammet 2014-2022.  

 

Asger Petersen præsenterede gennemførelsesrapporten om landdistriktsprogrammet for 2022, der skal fremsen-

des til Kommissionen senest den 30. juni 2023. Gennemførelsesrapporten opgør fremdriften på de målværdier, 

der er fastsat for perioden til og med udgangen af 2025. Målværdierne afspejler indholdet af landdistriktspro-

grammet, herunder hvilke typer af støtteordninger, der indgår, hvilken effekt de har, og hvor mange penge der er 

afsat. Opnåelse af målværdierne er generelt set udtryk for, at der er fremdrift i programmet. Målværdierne er 

ikke statiske, og der kan være behov for at justere dem undervejs i programperioden, f.eks. hvis udmøntningen af 
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programmet justeres, og der afsættes flere eller færre midler til bestemte indsatser, eller hvis bagvedliggende for-

udsætninger ændres.  

 

De vigtigste resultater fremgår af borgerresuméet. Status pr. 31. december 2022 er, at 13 af de 19 målindikatorer 

er opfyldt. Det er indikator T1, T2, T3, T8, T9, T10, T11, T12, T16, T18, T21, T22 og T-DK02. De fleste af de 

resterende 6 mål er i god fremdrift. Der er dog enkelte mål, hvor der er et stykke vej til at nå målværdien. Det 

gælder bl.a. T4, T-DK03, T15, T17 og T23. Det forventes, at resultaterne bliver forbedret frem mod 2025, da der 

bl.a. er to ansøgningsrunder for ordningen Miljø- og Klimateknologi, hvor der forventes at blive udbetalinger 

inden udgangen af 2025. Samlet set er styrelsen fortrøstningsfuld i forhold til at nå i mål med resultatindikato-

rerne.  

 

Asger Petersen oplyste, at medlemmerne af Landdistriktsudvalget havde mulighed for at give bemærkninger til 

udkastet til gennemførelsesrapport. Efter udvalgsmødet vil rapporten blive rettet til, så den kan fremsendes til 

Kommissionen inden fristen den 30. juni 2023. Gennemførelsesrapporten, overvågningsbilaget og borgerresu-

méet vil blive offentliggjort på styrelsens hjemmeside, når det er godkendt af Kommissionen.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at det er naturligt, at resultatmålene for f.eks. udtagningsindsatsen og miljøtek-

nologi er bagud, når hjemtagningen af EU-midler er bagud. Spurgte, om der kan blive tale om sanktioner, hvis 

resultatmålene ikke er opfyldt ved udgangen af programperioden?  

 

Asger Petersen svarede, at hvis resultatmålene ikke er opfyldt fuldt ud, er der nogle grænser, som skal være over-

holdt for ikke at blive sanktioneret, men dem er vi langt foran. Så styrelsen forventer ikke sanktioner af den år-

sag.  

 

Michael Simonsen bekræftede, at der findes regler på dette område. Det afhænger af hvor mange resultatmål, der 

er fastlagt pr. prioritet i programmet, og grænsen er 65 pct. opfyldelse.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at hvis EU-midlerne ikke bliver udbetalt, vil det være en dobbelt straf, hvis der 

også kommer sanktioner overfor medlemsstaterne.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund konkluderede, at styrelsen noterer sig bemærkningerne, og at gennemførelsesrap-

porten bliver sendt til Kommissionen senest den 30. juni 2023.  

 

 

6. Status for fremdrift af landdistriktsprogrammet for 2014-2022 

  

A. Økonomisk fremdrift og afløb.  

 

Henrik Skoven gennemgik den økonomiske fremdrift på baggrund af den udsendte power-point. Status er ikke 

ændret nævneværdigt i forhold til udvalgsmødet den 3. februar 2023, men den samlede programøkonomi er gen-

nemgået igen. Tallene viser status efter den seneste refusion fra EU, dvs. pr. 31. marts 2023. Hvad angår udvik-

lingen i hjemtagningen af EU-midler, så er 63 pct. af EU-midlerne hjemtaget. Det forventes, at op til 87 pct. af 

midlerne er hjemtaget ultimo 2024. For 2023 forventes fuld hjemtagning af konvolutten (fra 2020), mens det bli-

ver svært at opnå fuld hjemtagning i 2024 af konvolutten fra 2021. For 2025 vil det ikke være muligt, som tal-

lene ser ud nu. Udfordringen ligger i at få udnyttet ansøgningsrunderne, dvs. at få fuld søgning og efterfølgende 

at få udbetalingsanmodninger ind. Som nævnt på tidligere udvalgsmøder er der nedsat en tværministeriel task-

force, der har undersøgt mulighederne for at kunne hjemtage yderligere midler.  

 

Henrik Skoven oplyste som svar til Frode Thule Jensen, at ordninger under landdistriktsprogrammet har været 

finansieret af 100 pct. EU-midler (fleksmidler) eller af 75 pct. EU-midler og 25 pct. national medfinansiering. 

Nationale midler skal bruges i kalenderåret, da budgetloven skal overholdes.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste som svar til Niels Lindberg Madsen, at målrettet regulering ligger i land-

distriktsprogrammet i 2023 og 2024, men at vi nu ser på, om ordningen kan flyttes til CAP-planen i 2024 og 

2025, da der ikke er tilstrækkeligt med grønne midler tilbage i landdistriktsprogrammet. Målrettet regulering er 
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ikke en grøn indsats i forordningens forstand. Så hvis man skal se på højere støttesatser for ordningen, vil det 

være i regi af CAP-planen.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund orienterede herefter om den tværministerielle task-force, hvor Fødevareministe-

riet, Miljøministeriet og Finansministeriet ser på, hvilke initiativer der kan tages for at øge hjemtagningen af EU-

midler. Der er undersøgt en lang række initiativer, der skal overholde de givne rammer i forordningsgrundlaget 

og kunne kategoriseres som ”grønne” i forordningens forstand. Desuden skal midlerne være udbetalt senest den 

31. december 2025. Dertil kommer hensynet til administrationen i Landbrugsstyrelsen og den kapacitet, der er til 

rådighed. Blandt de initiativer, der er iværksat, er imødekommelse af overansøgning på miljøteknologi, tilskud 

til teltoverdækning af gyllebeholdere, beslutning om at inddrage flere naturtyper under ordningen rydning og 

forberedelse til afgræsning samt fremrykning af de udbetalinger på økologisk arealtilskud og pleje af græs- og 

naturarealer, der ville løbe over fra 2025 til 2026, så de bliver foretaget i 2025. Senest har fødevareministeren og 

forligskredsen besluttet at igangsætte en tværgående kommunikationsindsats. 

 

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at Landbrug & Fødevarer har svært ved at acceptere, hvis mere end 1 mia. 

kr. ikke bliver anvendt. Landbrug & Fødevarer forstår ikke, at Kommissionen vil acceptere, at midlerne ikke kan 

anvendes på grund af ”no-backsliding”. Opfordrede til, at fødevareministeren og andre på højt niveau tager em-

net op de relevante steder. Havde svært ved at forstå, at administrativ kapacitet i Landbrugsstyrelsen er en be-

grundelse for ikke at gøre noget, og gik ud fra, at styrelsen har undersøgt, om det er muligt at afsætte flere midler 

til administration af støtteordninger. Henviste til, at Landbrug & Fødevarer har fremsendt en række forslag i for-

hold til at øge hjemtagningen.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste, at der kommer et opdateret forecast til august. Hvad angår dialog med 

Kommissionen, så har vicedirektør Anna de Klauman i denne uge haft møde med Kommissionen på højt niveau, 

og der er fremsendt flere breve til Kommissionen. Hvad angår den administrative kapacitet, så er alle midler til 

teknisk bistand brugt. Desuden er det ikke muligt at ansætte nye medarbejdere, der kan opsætte ordninger med 

det samme. Der er blevet set grundigt på, hvor der kan igangsættes aktiviteter, der virker hurtigt.  

 

Niels Lindberg Madsen oplyste, at Kommissionen angiveligt arbejder på en ny forordning med henblik på tørke-

hjælp, og at Spanien ifølge det oplyste har mulighed for at anvende landdistriktsmidler til andre formål. Spurgte, 

om Danmark ikke kan arbejde for en ændring af det juridiske grundlag i den forbindelse, så hjemtagningen kan 

øges?  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund svarede, at det ikke er muligt at bruge landdistriktsmidler til direkte støtte, så det 

vil kræve en ændring af forordningen. Det vil også kræve en ændring af forordningsgrundlaget, hvis der skal 

være mere fleksibilitet i forhold til ”no-backsliding”. I øvrigt er det indtrykket, at der bliver arbejdet på alle fron-

ter i forhold til at kunne øge hjemtagningen.  

  

 

B. Orientering om tilsagnsgivning, udbetalinger og resultater under programmet for 2014-2022.  

 

Peter Eigaard orienterede om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for økologisk arealtilskud, pleje af græs- 

og naturarealer og målrettet kvælstofregulering.  

 

Asger Petersen orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for natur- og miljøordningerne, 

inkl. skovordningerne.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede i forhold til vådområde- og lavbundsprojekter, at Landbrugsstyrelsen tidligere 

har oplyst landmænd om, at § 3-sagen ikke havde betydning, men nu har Kammeradvokaten meddelt, at det har 

det. Dermed har landmændene mistet tillid på grund af forkert vejledning fra styrelsens side, og denne tillid skal 

genoprettes. I forhold til rydning og hegning er det fint, at flere arealer er omfattet, men der er en nidkær kontrol 

af denne ordning. Opfordrede til, at der ikke er en uforholdsmæssig eller nidkær sanktionering.  

 

Asger Petersen svarede, at styrelsen også er ked af § 3-sagen. Men når der foreligger en klar vurdering fra Kam-

meradvokaten, er styrelsen nødt til at kræve tilbagebetaling.  
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Marie-Louise Bretner bemærkede vedrørende tilskud til privat skovrejsning, at det nu er sådan, at man ført mod-

tager udbetalingen, efter kontrollen er gennemført. Der er desuden udfordringer med støttesatserne. Konklude-

rede, at mange er interesseret i skovrejsning, men der er mange udfordringer forbundet med denne ordning.  

 

Asger Petersen svarede, at der er nogle betingelser, der skal opfyldes på ansøgningstidspunktet, og andre betin-

gelser, der skal opfyldes på udbetalingstidspunktet, fordi de først kan kontrolleres på udbetalingstidspunktet. Det 

er korrekt, at dette er ændret, men det svarer til proceduren på de øvrige natur- og miljøordninger.  

 

Mads Kolte-Olsen orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for investeringsordnin-

gerne. Oplyste, at alle, der opfylder betingelserne, har fået tilsagn om tilskud under økologisk investeringsstøtte. 

Tilsagnsgivningen er gået hurtigere end tidligere, selv om der er blevet kontrolleret for omgåelse.  

 

Mette Trudsø Kruse var tilfreds med, at omgåelseskontrollen er gået hurtigere. Spurgte, om man kan konkludere, 

at det har været en storm i et glas vand, at der har været lang sagsbehandlingstid på økologisk investeringsstøtte 

sidste gang?  

 

Mads Kolte-Olsen svarede, at det har taget tid at få opbygget et kontrolmodul for omgåelse. Desuden har der væ-

ret en klar melding fra fødevareministeren om, at alt skulle gennemgås grundigt – også bagud i tid. Dette faldt 

sammen med ansøgningsrunden for økologisk investeringsstøtte. Efter sommerferien kan det så konstateres, om 

det var ”en storm i et glas vand”.  

 

Dea Cordt Kragh orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger for LAG-ordningen. De lo-

kale aktionsgrupper er i en afviklingsfase, da der ikke er afsat nye midler til LAG under landdistriktsprogrammet 

i 2023. Det betyder, at der ikke er flere ansøgningsrunder, og der udbetales ikke yderligere driftsmidler. Aktions-

grupperne drifter derfor for de ubrugte midler, de har opsparet i årenes løb. Der har været tilbageløb på ordnin-

gen, og LAG´erne har fået lov til at indstille ansøgninger for tilbageløbsmidlerne. Der mangler at blive givet 14 

tilsagn for programperioden, dvs. inden for de afsatte midler. Når tilsagnene er større end midlerne i den politi-

ske aftale, skyldes det udnyttelse af tilbageløbsmidlerne.  

 

 

C. Ansøgningsrunder for støtteordninger i 2023. 

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund præsenterede oversigten over planlagte ansøgningsrunder for ordninger under 

landdistriktsprogrammet i 2023. Der er også en oversigt over de ordninger til landdistriktsudvikling, der gen-

nemføres under CAP-planen, og hvor der er planlagt ansøgningsrunder i 2023. Der er enkelte ændringer til over-

sigten, idet minivådområdeordningen først åbner primo september 2023. For skov med biodiversitetsformål er 

det besluttet at udskyde ansøgningsrunden fra 2023 til 2024. Styrelsen er desuden ved at se på, om støttesatserne 

kan hæves.  

 

Frode Thule Jensen bemærkede, at der for LAG-ordningen fremover er lagt op til faste ansøgningsrunder, hvilket 

man ikke har været vant til. Dette skyldes angiveligt CAP-TAS. Desuden er der budgetloven, som medfører, at 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen ikke vil modtage ansøgninger efter den 1. oktober, således at de kan nå at sagsbe-

handle ansøgningerne inden årets udgang.  

 

Mads Kolte-Olsen oplyste, at der afholdes møde om LAG-ordningen den 23. juni 2023, hvor man vil se, om 

dette problem kan løses.  

 

Dea Cordt Kragh oplyste, at der alene er fastsat en frist for, hvornår LAG´erne kan indsende indstillinger til 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Det er en teknisk problemstilling, der drøftes på en workshop den 23. juni 2023, 

og der arbejdes på at løse problemet. 

 

Mads Kolte-Olsen tilføjede, at der er hensynet til administrationen i Plan- og Landdistriktsstyrelsen og begræns-

ninger i it-systemet m.v.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at både start- og slutdato for ansøgningsrunderne gerne må fremgå af oversig-

ten.  
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7. Orientering om forslag til ændring af landdistriktsprogrammet for 2024 

 

Sophia von Carnap-Nielsen oplyste, at styrelsen er i gang med at forberede forslaget til ændring af landdistrikts-

programmet for 2024. Der vil kun være én ordning, der åbner i 2024, men det vil være muligt at ændre i de ord-

ninger, hvor der er givet flerårige tilsagn. Oplyste vedrørende 20-årig fastholdelse, at styrelsen har været i dialog 

med Kommissionen om, hvorvidt det er muligt at udbetale restbeløbet som engangskompensation i 2025 til de 

tilsagnshavere, der er interesseret i det. Hvis Kommissionen accepterer dette, vil det indgå i ændringsforslaget 

for 2024. Det er forventningen, at forslaget til programændring bliver sendt til Kommissionen i slutningen af 

september eller primo oktober 2023. Inden da vil forslaget til programændring komme i høring i Landdistrikts-

udvalget.  

 

 

8. Status for lokale aktionsgrupper.     

 

Dea Cordt Kragh oplyste, at der har været afholdt en del generalforsamlinger, hvor en afviklingsplan for forenin-

gen blev vedtaget. Et lille udvalg vil sikre, at de resterende aktiviteter i foreningen bliver varetaget, indtil der 

ikke er flere projekter, og at foreningen lukkes ned på korrekt vis inden udgangen af 2025. Som nævnt er alle 

tilsagn givet vedrørende perioden 2014-2022, bortset fra 14 komplicerede sager. For udbetalingssiden ser det 

anderledes ud, idet Plan- og Landdistriktsstyrelsen er langt bagud med sagsbehandlingen af udbetalingssager, 

selv om der er opmandet med sagsbehandlere, og der arbejdes på højtryk. Overgangen til den nye CAP har kræ-

vet mange ressourcer, og desuden er der udtrukket en stor mængde sager til kontrol, hvilket også har krævet res-

sourcer.  

 

 

9. Orientering om kommunikationsstrategien for landdistriktsprogrammet 2014-2022.  

 

Clara Vinde Elben orienterede om status for kommunikationsstrategien på baggrund af det udsendte notat, der 

omfatter perioden 1. januar 2022 – maj 2023. Formålet med kommunikationsindsatsen er at udbrede kendskabet 

til det danske landdistriktsprogram og sikre en vellykket gennemførelse. Oplyste, at der i bilaget til notatet er en 

detaljeret beskrivelse af kommunikationsaktiviteterne for hver ordning i programmet.  

 

 

10. Orientering om aktivitetsplan 2022-2023 for det danske landdistriktsnetværk.  

 

Clara Vinde Elben orienterede om aktivitetsplanen 2022-2023 for det danske landdistriktsnetværk på baggrund 

af den udsendte aktivitetsplan. Aktivitetsplanen for 2022-2023 følges planmæssigt. Oplyste, at der skal etableres 

et nationalt CAP-netværk for perioden 2023-2027. I takt med, at de fleste ordninger og ansøgningsrunder flytter 

over i CAP-planen, vil aktivitetsplanen for landdistriktsnetværket – og orienteringen herom til Landdistriktsud-

valget – formentlig fylde mindre fremadrettet.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg-Lund oplyste, at det vil være et samlet CAP-netværk, der dækker både Søjle I og Søjle 

II. Der vil blive orienteret om CAP-netværket på mødet i Overvågningskomitéen for CAP-planen den 8. august 

2023.  

 

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at det er vigtigt, at alle aktiviteter kommer ind i CAP-netværket, dvs. både 

gamle og nye ordninger og gamle/nye regler.  

 

 

11. Næste udvalgsmøde.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund oplyste, at det næste møde i udvalget planlægges afholdt i december 2023 eller 

januar 2024. Hvis det giver mening, vil styrelsen overveje, om mødet kan afholdes samme dag som et møde i 

Overvågningskomitéen, der planlægges afholdt i januar 2024. 
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12. Eventuelt.   

 

Mette Trudsø Kruse spurgte til fødevareministerens initiativ om at luge ud i regler, og om Landbrugsstyrelsen er 

involveret i dette arbejde?  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund svarede, at de indmeldte regler vil blive gennemgået, og hvis der bliver indmeldt 

regler vedrørende landdistriktsprogrammet og CAP-planen, vil styrelsen formentlig blive inddraget i det.  

 

Anne-Mette Hjortebjerg Lund takkede deltagerne for et godt møde.  

 

 


